Дело №05-0082/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2020 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Бачинской Карины Владимировны, паспортные данные, трудоустройство – заместитель директора по административно – хозяйственной работе ...организация (юридический адрес адрес), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

19.02.2020 года государственным инспектором Симферопольского района Республики Крым по пожарному надзору – инспектором отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым  в отношении Бачинской К.В. составлен протокол об административном правонарушении ...номер, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, выразившееся в невыполнении в срок до 20.06.2019 года предписания ...номер от дата об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и (или) территориях и по предотвращению угрозы возникновения пожара.

В судебное заседание Бачинская К.В. не явилась, направила заявление о возможности рассмотрения дела в её отсутствие, указала на согласие с вменяемым правонарушением.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, пришел к следующему выводу.

В соответствии с ч. 13. ст. 19.5 КоАП РФ  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

Из материалов дела следует, что на основании распоряжения ...номер от дата проведена внеплановая выездная проверка в отношении ...организация, при проведении которой выявлены нарушения действующего законодательства, обязательных норм и правил в области пожарной безопасности, а именно неисполнение в срок до 20.06.2019 года требования предписания ...номер от дата: в нарушение нормативного документа СП 2.13130.2012 п. 5.4.5 строительные конструкции кровли школы не подвергнуты обработке огнезащитным составом.

Составляя протокол об административном правонарушении в отношении Бачинской К.В. орган исходил из того, что Бачинская К.В. является должностным лицом – заместителем директора по административно – хозяйственной работе ...организация, уполномоченным на выполнение норм и правил, нарушение которых вменяется по настоящему делу.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Как следует из представленных в материалы дела доказательств, в том числе копии приказа о приеме на работу Бачинской К.В. ...номер-к от дата Бачинская К.В. принята на должность заместителя директора по административно – хозяйственной работе ...наименование организации  с дата, в период с дата до дата  Бачинская К.В. являлась секретарем учебной части, т.е. не была наделена организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, в отсутствие которых она не может быть признана должностным лицом, подлежащим привлечению к административной ответственности за совершение административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных  обязанностей.

В частности, Бачинская К.В. не обладает полномочиями по формированию кадрового состава и определению трудовых функций работников, по применению мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. Бачинская К.В. не обладает полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Бачинская К.В.  не обладает и полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организации, а также по совершению иных действий.

То обстоятельство, что Бачинская К.В. признала свою вину в совершении вменяемого правонарушения, не свидетельствует о том, что она является субъектом вменяемого правонарушения.

Будучи по состоянию на 20.06.2019 года (дата исполнения предписания ...номер от дата) рядовым сотрудником ...наименование не наделенным организационно-распорядительными или административно-хозяйственными полномочиями, Бачинская К.В. не является должностным лицом, к которому по смыслу положений статьи 2.4 КоАП РФ может быть применена административная ответственность, следовательно, не является субъектом административного правонарушения, подлежащим привлечению к административной ответственности.

Таким образом, состав административного правонарушения отсутствует.

В силу ч.4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии со ст. 25.4 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса об административных правонарушениях РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бачинской Карины Владимировны прекратить на основании пункта  2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                  Г.В. Жаворонкова